安徽报关协会文件
皖报行〔2013〕15号

安徽报关协会关于印发《安徽报关协会培训工作管理制度》
和《安徽报关协会培训质量与效果评估办法(试行)》的通知
各会员单位，本会各部门：
为进一步规范协会培训工作，提高培训效果，在总结近几年协会培训经验的基础上，结合报关行业发展实际，研究制定了《安徽报关协会培训工作管理制度》和《安徽报关协会培训质量与效果评估办法(试行)》。现予印发，望遵照执行。
附件一：《安徽报关协会培训工作管理制度》
附件二：《安徽报关协会培训质量与效果评估办法(试行)》
安徽报关协会

2013年8月15日

此页无正文

	主题词：安徽报协  培训  管理  评估  制度

	主  送：各会员单位，本会各部门

	报  送：合肥海关   中国报关协会

	抄  送：协会特邀联络员

	本  会：会长、副会长、秘书长                存档（3）

	安徽报关协会综合部                 2013年8月15日

校对：马传会                  录入员：王冠华（共印3份）

附件一：

安徽报关协会培训工作管理制度

第一条 为进一步规范协会培训工作，提高培训质量与效果，更好地适应报关行业发展要求，结合安徽报关行业实际，制订本制度。

第二条 设立协会培训工作领导小组，会长担任领导小组组长，分管培训工作的副会长担任副组长，行业培训部负责人为成员，切实加强对培训工作的组织领导。综合信息部协助培训工作的协调保障。

第三条 协会培训以国家和海关出台、调整的外经贸政策法规、进出口通关业务及务实操作等为主要内容；根据会员企业的实际要求和海关业务改革、发展等情况需要，开展综合性和专门性政策法规、通关业务知识、报关技能等专项培训和政策法规宣讲活动。

第四条 培训以教员授课、教学互动、咨询问答等方式进行。必要时，可进行教学知识测试。
第五条 协会培训由行业培训部商海关有关部门或教员提前制定培训计划，安排、确定培训内容，并具体组织实施和及时进行教学质量与效果评估。

第六条 培训结束后，行业培训部应对培训计划、内容安排、组织实施、协调保障、教学质量与效果等进行分析总结，为下次培训提供经验做法。
第七条 年度培训工作应按下列要求和方法进行计划、安排与组织实施：
一、行业培训部在每年第一季度前向会员单位、海关有关部门和兼职教员征求培训选题意见、建议，制定本年度培训计划，报会长办公会审定后由综合信息部进行备案。

年度培训计划（附件表一）应包括全年培训次数(不少于2次)，预计培训时间、地点、内容、培训对象等，并根据合海关和中国报关协会工作安排部署及本省报关行业实际情况，适时对年度培训计划进行修改和补充，按照本年度培训计划安排并开展年内具体培训。

二、每次培训前，行业培训部应填写培训申请表（附件表二），并对培训的具体内容、时间、培训对象、人数进行说明，由秘书长审核后，报分管培训工作的副会长、会长审批。同时，联系教员备课。
三、综合信息部根据行业培训部提供的培训申请表，提前联系培训场所、食宿等，编制培训费用预算（包括培训场地费、餐饮费、住宿费、教员授课费、材料费等）。
四、行业培训部负责拟写和下发培训通知，通知内容包括培训时间、课程、地点、有关费用及联络方式等。
五、综合信息部协同行业培训部负责参训人员登记、接待、培训现场组织、管理，收取培训费用、开具票据。并负责讲课音响、摄影和其他有关事项。

六、行业培训部负责组织培训质量与效果评估。并负责培训资料收集、整理、存档，编制汇总表；培训资料存档应纸质和电子各一套。

第八条 协会培训以帮助会员企业了解、熟知和掌握海关政策法规、提高有关人员业务素质为目的，培训费用按实收取，实行不补贴、不盈利的原则。

第九条 培训工作按下列要求实行管理：
一、协会参加培训的工作人员应提前25-30分钟到达培训现场，认真做好教材、教具、器材、培训效果评估等资料准备工作；
二、热情、主动并认真仔细做好学员签到、培训费用收取和保管，开具票据，引导教、学人员入座，清点学员人数等工作；

三、宣布并督促学员遵守教学纪律，维持培训现场秩序；
四、做好食宿安排和其他有关及善后工作。
第十条 本制度由安徽报关协会行业培训部负责解释。
第十一条 本制度自印发之日起执行。
附件表一
安徽报关协会______年度培训计划

	日期
	时间
	 主题/培训内容
	 预计人数
	 备注

	1

	2

附件表二
安徽报关协会培训申请表

	培训主题

	培训地点

	计划时间

	计划人数

	费用预算

	主题
	讲师
	单位
	备注

	1

	2

	3

	4

	相关说明：

	经办：

	日期：

	秘书长

	副会长

	会长

附件二：

安徽报关协会培训质量与效果评估办法(试行)
第一条 为进一步提高协会培训质量，增强培训效果，根据合肥海关领导的指导意见和要求，结合安徽报关协会培训工作实际，制定本办法。

第二条 本办法从教员授课、学员受训和协会服务保障三个方面，按百分制对教员授课质量、听课效果、服务保障是否满意等进行测评打分，以此对培训质量与效果进行评估。

第三条 评估方式
一、对培训质量评估

采取问卷方式，对以下两个方面的培训情况和授课质量进行摸底：

（一）了解学员对培训内容及课程设置的满意情况和意见、建议；

（二）了解学员对教员授课情况的反映和对授课质量的满意度以及改进授课方式的意见、建议。
二、对学习效果评估
主要了解学员对培训内容的熟悉、掌握和实际操作、运用程度，以此评价培训质量和学习效果。采取书面测评和课堂问答等方式进行。对新老学员采取不同方法测试和提问。
三、对服务保障情况评估

就培训组织、协调、服务、保障四个方面的情况，采取书面问答、个别询问等方式，对教、学员的满意程度进行评估。

第四条 问卷和测评表由协会征求海关有关部门、教员和学员的意见后，统一设置和修改完善(初次问卷和测评表见附表一、二)。在每一门培训课程结束后，分别发给学员和教员填写。

协会领导和工作人员不参加问卷和测评表填写。

第五条 评估工作完成后，协会行业培训部应在一周内对问卷、测评情况进行汇总，写出评估报告。报告内容应包括问卷得出的总体结果和测评统计结果，评估意见、建议等。
第六条 本办法由安徽报关协会行业培训部商合肥海关人教处负责解释。
第七条 本办法自印发之日起试行。
附件1

安徽报关协会培训质量与效果调查问卷
(评估参考用)
为更好地改进我们的培训工作，请您如实填写相关资料和进行评价，我们向您表示感谢，问卷内容我们将严格保密。
Part I 个人信息（此项内容便于我们对问卷进行分类分析，请按实际情况选择“是”或者“否”）

	问题
	是
	否

	1
	您是否在单位担任部门以上负责人职务

	2
	您之前是否参加过报关协会组织的培训

	3
	您是否参加过其它单位组织的报关业务或相关培训

Part II 教员评价（下表列出了此次培训的课程与教员，请给出评价，评价为“中”或“差”的，请进行具体说明。）

	课程
	教员
	优
	良
	中
	差
	说明

	1
	XXXXXXX
	XXX

	2
	XXXXXXX
	XXX

	3
	XXXXXXX
	XXX

	4
	XXXXXXX
	XXX

Part III培训评价

	一、课程内容
	A
	B
	C
	D

	1、本次课程对您工作的帮助程度
	□很大
	□较大
	□一般
	□较少

	2、课程教材中包含实践案例的丰富程度如何
	□丰富实用
	□案例少，但实用
	□案例不够实用
	□无案例

	3、课程是否得到了有效地总结？
	□总结全面

清晰
	□总结涵盖

主要知识点
	□总结知识点较少
	□没有总结

	二、关于教学
	A
	B
	C
	D

	1、培训课件准备的完善程度如何
	□内容充实

设计精美
	□内容充实

设计简洁
	□内容较充实
	□部分内容还需完善

	2、教学内容阐述是否具体、明确完整
	□语言流畅思路清晰
	□内容表达基本清楚
	□部分内容表达不够充分
	□重点内容表达不清晰

	3、课堂互动程度如何
	□气氛活跃

吸引人
	□互动内容较为丰富
	□较为简单的互动
	□无互动

	三、效果评价
	A
	B
	C
	D

	1、参加此次培训，您觉得有哪些受益
	□学到适用的新知识
	□获得一些工作技巧
	□帮助我印证观点
	□帮助不大

	2、您对本次培训的综合评价
	□很好
	□好
	□一般
	□需要改进

	3、将来若有类似的培训，您是否愿意参加
	□愿意
	□不愿意
	□不确定
	——

	四、综合意见

	您对本次培训较满意的地方有哪些：

	您认为本次培训需要改进的地方有哪些：

	您今后希望参加哪些科目的培训：

5